1

苗栗縣後龍鎮第三屆百姓公盃國中小學生書法比賽簡章

壹、主旨：提倡正當休閒活動，促進書法學習風氣，發揚國粹、弘揚書法藝術及美化

人生。

貳、主辦單位：後龍鎮百姓公管理委員會。

參、承辦單位：新港國中小、苗栗觀護協會。

肆、協辦單位：後龍國小、溪洲國小、成功國小、外埔國小、大山國小、海寶國小、

同光國小、中和國小、龍坑國小、維真國中、後龍國中、西湖國中、苗

栗縣苗青國際傑人會、苗栗縣婦幼安全協進會。

伍、實施辦法：

一、 參加對象：(一)、凡後龍鎮內各國中、小學一至九年級學生皆可報名參加。

      (二)、原畢業於後龍鎮各國小，現就讀於苗栗縣各公私立國中

        七至九年級學生。

二、 比賽組別：

(一)硬筆字：

       1.國小低、中年級組(國小一、二、三年級)，一組。

       2.國小高年級組(國小四、五、六年級)，一組。

(二)毛筆字：

1.國小低、中年級組(國小二、三、四年級)，一組。

2.國小高年級組(國小五、六年級)，一組。

3.國中組(七、八、九年級)，一組。

4.社會組(限老人福利中心老人書法班人員)，一組。

三、 報名方式

1. 以團體報名方式由各校負責老師將報名表 e-mail 到報名信箱

(h20919@yahoo.com.tw)，相關表件請於電子公文附件檔下載。六班(含)

以下學校，各組報名 5人；六班以上學校，各組報名 10人，每位參賽者

限參加一組，恕不接受現場報名；如各學校報名人數不足時，其缺額得

由同組其他參賽學校遞補。

2. 後龍鎮各國中小學生(含西湖國中學生)報名表請 e-mail 至報名信箱

(h20919@yahoo.com.tw)。各校請於 110 年 12 月 24 日前完成報名，以利

作業。報名表如附件一。（硬筆字、毛筆字請分開造冊）

2

3. 原畢業於後龍鎮各國小之國中學生，由現就讀學校協助報名(各校限 5

名)，報名表請 e-mail至報名信箱 (h20919@yahoo.com.tw)。各校請於 110

年 12月 24日前完成報名，以利作業。報名表如附件二。

四、 比賽日期與地點

1. 日期：111年 1月 16日(星期日)，活動當天若遇颱風、地震等天然災害，

苗栗縣政府發布「苗栗縣停止上班上課」時，比賽延期舉行，相關訊息

將公告於新港國中小網站。

2. 地點：新港國中小。參加者請於 111年 1月 16日(星期日)上午 8時 10分

至 8時 40分，於新港國中小南穿堂辦理報到手續，為防範新冠肺炎傳染，

請參賽選手務必戴上口罩。

3. 比賽時間：毛筆字—上午 8時 50分至 9時 50分(60分鐘)，硬筆字—上午

8 時 50 分至 9 時 20 分(30 分鐘)。各組參賽選手逾時 10 分鐘者不予入場

比賽，並於 11時公布成績並頒獎。

民國 111年 1月 16日(星期日)上午

 時間 地點

報到 8:10~8:40 新港國中小南穿堂

毛筆 8:50~9:50(六十分鐘) 新港國中小活動中心

硬筆 8:50~9:20 (三十分鐘) 新港國中小各場地

頒獎 11:00~12:00 新港國中小活動中心

五、 比賽用具：比賽用紙由主辦單位提供，非比賽用紙一律不予評選，參加書法比

賽之國小低中、高年級組、國中組、社會組等選手請自行準備毛筆、

硯台、墨汁、墊布、文鎮等書寫工具，參加硬筆字比賽之國小組選手

請自行準備 2B或 3B鉛筆、橡皮擦、墊板，以利書寫。

六、 書寫內容：

1. 書法比賽：國小低中、高年級組、國中組、社會組詩詞一篇二十八字，四開

手工宣紙（35×70 公分）；硬筆字比賽：國小組硬筆字書寫弟子規一段(約

60字)。以 A4紙書寫（題目現場公佈，書法、硬筆字均須落款），落款格

式：辛丑冬月 姓名。

2. 直式書寫，一律以楷書為準。

3. 比賽時僅提供二張比賽用紙，如因個人因素弄髒或毀損本會將不再提供。

3

七、 評分標準：

1. 正確與迅速佔 30%（錯字或漏字及未寫完者每字扣三分）

2. 整潔與美觀佔 30%

3. 筆勢與功力佔 40%

八、 評審及獎勵：

1. 由主辦單位遴聘書法家若干人擔任評審委員，公開、公平、公正評審。

2. 獎項內容：決賽選出各組第一名 1人、第二名 2人、第三名 3人，優選 5人

(社會組因人數較少，只挑選前三名)。前三名及優選得獎者均可獲贈獎金及

獎狀乙紙。

九、 獎項與獎金：

組別

名次

國小低、中年級組

    （二組）

國小高年級組

  （二組）

國中組 社會組

第一名(1人) 1200 1200 1200 1200

第二名(2人) 800 800 800 800

第三名(3人) 500   500 500 500

優選(5人) 300 300 300

十、 比賽結束後，請各校自行依規定給予工作人員補假及獎勵。

十一、請各校將帶隊老師名單一併報至新港國中小，以利統計人數及提領餐盒，

      如附件三。

  十二、經費：由百姓公支應。

陸、附則：

一、為提昇鎮內書法風氣與水準，請各校推薦鼓勵參加。

二、入選作品版權歸主辦單位所有。

柒、本辦法如有未盡事宜，得隨時修訂之。

4

附件一

苗栗縣後龍鎮第三屆百姓公盃國中小學生書法比賽報名表

110 年 12 月 24日 (星期五) 截止報名：email 帳號： (h20919@yahoo.com.tw)

編號 學校 年級 姓名 參加組別 類別

1 新港國中小 二年級 王小明 低、中年級組 硬筆字

2 新港國中小 四年級 王大明 中年級組 毛筆字

3

4

5

(硬筆字和毛筆字請分開造冊，表格若不夠，請自行延伸)

承辦人：                主任：      校長：

附件二

苗栗縣後龍鎮第三屆百姓公盃書法比賽

原就讀後龍鎮各國小學生參加國中組毛筆字報名表

110 年 12 月 24日 (星期五) 截止報名：email帳號：報名信箱 (h20919@yahoo.com.tw)

編號 原畢業國小 現就讀國中 年級 姓名

1 新港國中小 建臺國中 八年級 王大明

2

3

(表格若不夠，請自行延伸)

承辦人：                主任：      校長：

5

附件三

第三屆百姓公盃國中小學生書法比賽各校帶隊老師名冊

編號 單位 職稱 姓名 電話

1 維真國中 教學組長 張大明 0912345678

2

                                (各學校一名)